

Số - KH/ĐU

P.Lê Đại Hành, ngày 03 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên địa bàn phường Lê Đại Hành năm 2026

Thực hiện Công văn số 878-CV/BTGDVTU, ngày 29/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố; nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên địa bàn phường, Ban Thường vụ Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố; làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đầy đủ ý nghĩa, sự cần thiết và yêu cầu của việc sắp xếp tổ dân phố trong giai đoạn hiện nay.

- Tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong Nhân dân; phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố trong tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương.

- Kịp thời thông tin đầy đủ, công khai, minh bạch về chủ trương, phương án sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn phường; bảo đảm Nhân dân được biết, được tham gia ý kiến và được giám sát theo quy định.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ cơ sở; không để hình thành điểm nóng, phát sinh đơn thư, khiếu nại, tố cáo phức tạp.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục trước, trong và sau quá trình sắp xếp tổ dân phố.

- Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm chính xác, khách quan, dễ hiểu, dễ nhớ; bám sát tình hình thực tiễn của địa phương và những vấn đề Nhân dân quan tâm.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với đối thoại, giải đáp, định hướng dư luận xã hội; lấy hiệu quả tạo đồng thuận xã hội làm thước đo chất lượng công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Khẳng định tính tất yếu của việc sắp xếp trong quá trình vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

- Chủ trương sắp xếp các tổ dân phố là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước. Việc sắp xếp này mang tính tất yếu, nhằm tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; giảm áp lực quản lý cho cấp xã, giảm số lượng người hoạt động không chuyên trách và tiết kiệm chi thường xuyên, từ đó tập trung nguồn lực đầu tư phát triển KT-XH của phường. Đồng thời, việc sắp xếp gắn liền với yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, thúc đẩy chuyển đổi số tại cơ sở; xây dựng đội ngũ cán bộ tiêu biểu về bản lĩnh, có tư duy đổi mới, khát vọng cống hiến và dám chịu trách nhiệm, góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số” và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố nhằm xây dựng cộng đồng dân cư đoàn kết, văn minh; nâng cao hiệu quả hoạt động tự quản ở địa bàn dân cư; tạo điều kiện thuận lợi cho việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách hành chính và phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.

2. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, thành phố về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố

2.1. Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị “về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách”; Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ “về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố”

- Khẳng định mục đích của việc sắp xếp lại nhằm giải quyết áp lực quản lý lớn đối với chính quyền địa phương cơ sở khi số lượng thôn, tổ dân phố tăng lên và đảm bảo việc triển khai các chính sách mới được thống nhất, hiệu quả trên cả nước.

- Việc sắp xếp phải đảm bảo *phù hợp với thực tế* (Việc sắp xếp phải bảo đảm tiêu chí quy định của Chính phủ, yêu cầu quản lý của địa phương và xem xét các yếu tố đặc thù về lịch sử, văn hóa, phong tục, địa lý, quốc phòng, an ninh); *hiện đại hóa* (Gắn liền với yêu cầu nâng cao hiệu quả quản trị, thúc đẩy chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân); *ổn định xã hội* (Phải giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng hay việc phức tạp tại cơ sở trong quá trình thực hiện); *công khai, minh bạch* (Việc bố trí nhân sự và thực hiện chế độ chính sách phải khách quan, đúng quy định, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân).

- *Yêu cầu đối với đội ngũ cán bộ không chuyên trách*: Lựa chọn những người có uy tín, sức khỏe, tâm huyết và năng lực vận động quần chúng. Ưu tiên người có trình độ, năng lực ứng dụng công nghệ thông tin và kỹ năng quản trị cộng đồng

- *Nhiệm vụ cụ thể và tiến độ thực hiện*: UBND cấp tỉnh khẩn trương rà soát, xây dựng phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí đội ngũ người hoạt động không chuyên trách, hoàn thành **trước ngày 10/6/2026**; UBND cấp xã xây dựng đề án cụ thể, lấy ý kiến Nhân dân và thông qua Hội đồng nhân dân cùng cấp **trước ngày 30/6/2026**.

2.2. Nghị định số 185/2026/NĐ-CP, ngày 26/5/2026 của Chính phủ “quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố”

- Nghị định số 185/NQĐ-CP gồm 5 Chương, 20 Điều, quy định về tổ chức, hoạt động; việc thành lập, sắp xếp, giải thể, đặt tên thôn, tổ dân phố; số lượng, chức danh và các chế độ chính sách cho người hoạt động không chuyên trách.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện việc sáp nhập tổ dân phố phải bảo đảm tính tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với quy mô dân cư và đặc điểm địa phương; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, giữ gìn bản sắc văn hóa và phong tục tập quán tốt đẹp; tuân thủ pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Việc thành lập, sắp xếp, tổ chức lại hoặc giải thể thôn, tổ dân phố phải tuân thủ pháp luật, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm dân chủ, đồng thuận của Nhân dân, nâng cao hiệu quả quản lý ở cơ sở; đồng thời gắn với việc xác định loại hình và đặt tên thôn, tổ dân phố phù hợp.

- Nghị định quy định cụ thể số lượng hộ gia đình tối thiểu để thành lập thôn, tổ dân phố tùy theo vùng miền:

+ Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh: Thôn từ 500 hộ, tổ dân phố từ 700 hộ trở lên.

+ Vùng đồng bằng sông Hồng: Thôn từ 400 hộ, tổ dân phố từ 550 hộ trở lên (*mức tương ứng với phường*).

+ Vùng trung du và miền núi phía Bắc: Thôn từ 150 hộ, tổ dân phố từ 300 hộ trở lên.

+ Vùng Bắc Trung bộ: Thôn từ 350 hộ, tổ dân phố từ 450 hộ gia đình trở lên.

+ Vùng duyên hải Nam Trung bộ và Tây Nguyên: Thôn từ 300 hộ, tổ dân phố từ 450 hộ gia đình trở lên.

+ Vùng Đông Nam bộ: Thôn từ 400 hộ trở lên, tổ dân phố từ 550 hộ trở lên.

+ Vùng đồng bằng sông Cửu Long: Thôn từ 400 hộ, tổ dân phố từ 550 hộ trở lên.

- *Số lượng người hoạt động không chuyên trách*: Không quá **03** người, gồm các chức danh là Trưởng thôn/Tổ trưởng tổ dân phố, Bí thư Chi bộ, và Trưởng Ban Công tác Mặt trận.

- *Tiêu chuẩn của trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố*: Phải là công dân Việt Nam thường trú tại địa bàn, từ **21** tuổi trở lên, có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín, có kiến thức văn hóa, năng lực và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin. Nhiệm kỳ: Thời hạn là **05** năm.

- *Khoán quỹ phụ cấp*: Ngân sách nhà nước khoán quỹ phụ cấp hàng tháng dựa trên quy mô và đặc điểm:

+ Mức **8,0** lần mức lương cơ sở đối với thôn từ 700 hộ hoặc tổ dân phố từ 1.000 hộ trở lên, hoặc địa bàn trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

+ Mức **6,5** lần mức lương cơ sở đối với các trường hợp còn lại (*mức tương ứng với phường*).

- *Các chính sách khác*: Được hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế và được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cần thiết.

2.3. Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng “về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026”

- Việc tổ chức lại thôn, tổ dân phố nhằm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, tinh gọn bộ máy, giảm số người hoạt động không chuyên trách và tiết kiệm ngân sách nhà nước.

- Việc sắp xếp thôn, tổ dân phố phải bảo đảm đạt tiêu chuẩn về quy mô số hộ gia đình theo quy định (khuyến khích quy mô lớn hơn tiêu chuẩn quy định); không làm thay đổi địa giới hành chính cấp xã; hạn chế tối đa việc chia tách thôn, tổ dân phố cũ; cơ sở hạ tầng thôn, tổ dân phố phải đảm bảo phục vụ tốt cho Nhân dân trên địa bàn; phải thống nhất và phù hợp với các chương trình, kế hoạch đang triển khai tại địa phương; bảo đảm đồng bộ với việc kiện toàn tổ chức của chi bộ đảng và các tổ chức CT-XH tại thôn, tổ dân phố.

- *Nội dung và tiến độ thực hiện năm 2026*:

+ Rà soát và xây dựng Phương án tổng thể: Các xã, phường, đặc khu hoàn thành rà soát và gửi báo cáo về thành phố **trước ngày 30/5/2026**. Sở Nội vụ hoàn thiện phương án tổng thể trình UBND thành phố **trước ngày 04/6/2026** và trình Ban Thường vụ Thành ủy **trước ngày 08/6/2026**. Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Phương án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố năm 2026 trên địa bàn thành phố để các xã, phường, đặc khu **trước ngày 10/6/2026**.

+ Xây dựng Đề án và lấy ý kiến Nhân dân: Các đơn vị cấp xã hoàn thành việc lập đề án chi tiết và tổ chức lấy ý kiến cử tri **trước ngày 22/6/2026**.

+ Thông qua Hội đồng nhân dân (HĐND) cấp xã: Đề án phải được HĐND cấp xã thông qua tại kỳ họp gần nhất, hoàn thành **trước ngày 30/6/2026**.

3. Tuyên truyền quy định, tiêu chuẩn việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố gắn liền với tình hình thực tiễn của phường

Theo Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ “quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố” và Kế hoạch số 192/KH-UBND, ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng “về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026” thì các tổ dân phố mới của phường sau sáp nhập phải bảo đảm quy mô từ 550 hộ gia đình trở lên. Đây là quy định, tiêu chuẩn quan trọng để rà soát, đánh giá thực trạng và xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

Hiện nay, toàn phường có 21 tổ dân phố, trong đó:

- Có 04 tổ dân phố bảo đảm tiêu chuẩn về quy mô hộ gia đình theo quy định: TDP Đại, Giang Hạ, Trụ Thượng, Trụ Hạ.

- 17 tổ dân phố chưa bảo đảm tiêu chuẩn, chiếm trên 80% tổng số tổ dân phố toàn phường. Trong đó:

+ Có 09 tổ dân phố chỉ đạt dưới 50% quy mô hộ gia đình theo quy định: TDP Bờ Chùa, Bờ Dọc, An Bài, Đồng Vày, Mạc Động, Giang Thượng, Tư Giang, Kỹ Sơn Trên, Kỹ Sơn Dưới.

+ 05 tổ dân phố đạt từ 50% đến dưới 70% quy mô hộ gia đình theo quy định: TDP Trại Nè, Bờ Đa, Vọng Cầu, Tế Sơn, Mạc Ngạn.

+ 03 tổ dân phố đạt từ 70% đến dưới 100% quy mô hộ gia đình theo quy định: TDP Nội, TDP Triều, TDP Thủ Chính.

Ngoài quy mô số hộ gia đình, Ủy ban nhân dân phường thực hiện rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại đối với các thôn, tổ dân phố chưa đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định hoặc theo yêu cầu quản lý, phát triển kinh tế - xã hội, đô thị hóa, phân bố dân cư và yêu cầu tổ chức hoạt động của cộng đồng dân cư trên cơ sở căn cứ tình hình thực tế về tổ chức và hoạt động của tổ dân phố trên địa bàn phường; thực trạng đặc điểm dân cư, điều kiện địa lý, yếu tố lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán và các tiêu chí, nguyên tắc thành lập tổ dân phố khác.

4. Tuyên truyền về lộ trình thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố

- Việc rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố tại phường (Đã hoàn thành trước ngày 30/5/2026 theo quy định).

- Sau khi UBND thành phố ban hành Phương án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố năm 2026 trên địa bàn thành phố để các xã, phường, đặc khu, tập trung phản ánh quá trình xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố và việc lấy ý kiến Nhân dân tại địa phương trên cơ sở bảo đảm công khai, dân chủ, tôn trọng nguyện vọng và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân (*hoàn thành trước ngày 22/6/2026*). Trong đó, tập trung tuyên truyền các nội dung:

+ Về trình tự, thủ tục thực hiện việc sắp xếp tổ dân phố theo quy định của Chính phủ và thành phố; việc rà soát, đánh giá thực trạng; xây dựng đề án; lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình; tổng hợp, tiếp thu ý kiến Nhân dân; trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định và tổ chức thực hiện.

+ Về quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia góp ý đối với đề án sắp xếp; quyền được cung cấp thông tin, được tham gia ý kiến, được giám sát việc thực hiện theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Khẳng định mọi ý kiến hợp pháp, chính đáng của Nhân dân đều được tiếp thu, tổng hợp, nghiên cứu và giải trình theo quy định; bảo đảm công khai, minh bạch trong toàn bộ quá trình thực hiện.

- Tuyên truyền về lộ trình thông qua Đề án tại Hội đồng nhân dân cấp xã (trước ngày 30/6/2026) và công tác chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện của các cấp trong đầu tháng 7/2026.

* **Lưu ý:** Việc tuyên truyền các nội dung này sẽ trên cơ sở kết quả công tác tham mưu, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện chủ trương sáp nhập tổ dân phố. Nội dung tuyên truyền sẽ bám sát theo lộ trình và có định hướng sau.

5. Tuyên truyền về phương án kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách mới: Thực hiện ngay sau khi phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6. Tuyên truyền về chế độ, chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư; chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và một số chức danh khác ở tổ dân phố

Theo Kế hoạch số 192/KH-UBND, ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng “về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026”:

- Chủ tịch UBND phường sẽ thực hiện việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế và kinh phí thực hiện tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách ở tổ dân phố dôi dư do sắp xếp tổ dân phố nghỉ ngay kể từ khi có quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền theo quy định tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ. *Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2026.*

- Hội đồng nhân dân thành phố sẽ ban hành Nghị quyết quy định một số nội dung về mức phụ cấp của từng chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; việc kiêm nhiệm chức danh và mức phụ cấp kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách, mức phụ cấp kiêm nhiệm chức danh khác ở thôn, tổ dân phố; Số lượng, chức danh và mức hỗ trợ đối với các chức danh khác theo quy định của pháp luật có liên quan ngoài các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố. *Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2026.*

Trên cơ sở đó, tiếp tục khẳng định việc giải quyết chế độ, chính sách được thực hiện đúng quy định; bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, công bằng; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ cán bộ cơ sở; thể hiện sự quan tâm thỏa đáng, kịp thời và tạo sự an tâm, ổn định tư tưởng cho đội ngũ cán bộ cơ sở. Đồng thời thể hiện sự ghi nhận, biểu dương những đóng góp quan trọng của đội ngũ cán bộ thôn, tổ dân phố đối với sự phát triển của địa phương trong thời gian qua; từ đó, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình thực hiện chủ trương sắp xếp.

* **Lưu ý:** Nội dung tuyên truyền sẽ thực hiện ngay sau khi có văn bản ban hành chính thức liên quan.

7. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện những vấn đề phát sinh, những nội dung cán bộ, đảng viên, Nhân dân còn băn khoăn, vướng mắc liên quan đến việc sắp xếp tổ dân phố và phương án nhân sự; tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh về an ninh trật tự, bảo đảm giữ vững ổn định cơ sở.

- Tăng cường cung cấp thông tin chính thống, đầy đủ, kịp thời; định hướng dư luận xã hội; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, cán bộ, đảng viên và người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng. Tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin sai sự thật, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; không để các thế lực thù địch lợi dụng kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân và gây mất ổn định tình hình ở cơ sở.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông qua hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng

- Tổ chức quán triệt, triển khai các chủ trương, quy định của Trung ương, Thành ủy, Đảng ủy phường về sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố tại các hội nghị cấp ủy, hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị giao ban khối Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội nghị giao ban bí thư chi bộ.

- Đưa nội dung sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố vào chương trình sinh hoạt định kỳ của chi bộ; sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí cấp ủy, Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban Công tác Mặt trận trong tuyên truyền, giải thích, vận động và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

2. Tuyên truyền thông qua hội nghị Nhân dân và hoạt động dân vận ở cơ sở

- Tổ chức các hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Đảng ủy, UBND phường với Nhân dân tại các tổ dân phố thuộc diện sắp xếp; kịp thời cung cấp thông tin, giải đáp các ý kiến, kiến nghị, băn khoăn của Nhân dân liên quan đến phương án sắp xếp.

- Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định; tạo điều kiện để Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

- Thực hiện tốt công tác dân vận, phân công cán bộ, đảng viên phụ trách địa bàn, nhóm hộ gia đình; tăng cường gặp gỡ trực tiếp, tuyên truyền, vận động đối với các trường hợp còn băn khoăn hoặc có ý kiến khác nhau trong quá trình thực hiện.

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin và nền tảng số

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên hệ thống truyền thanh phường; tăng cường thời lượng phát sóng các tin, bài, phóng sự, chuyên đề về mục đích, ý nghĩa, nội dung, lộ trình thực hiện và kết quả triển khai.

- Đăng tải đầy đủ các văn bản chỉ đạo, thông báo, kế hoạch, phương án, đề án, kết quả lấy ý kiến Nhân dân và các thông tin liên quan trên Cổng thông tin điện tử, trang fanpage chính thức của phường.

- Phát huy hiệu quả các nền tảng số, trang fanpage, nhóm Zalo cộng đồng, nhóm Zalo tổ dân phố, hệ thống quản trị điều hành số của phường để tuyên truyền, cung cấp thông tin chính thống, kịp thời đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền dưới dạng infographic, video ngắn, hình ảnh trực quan, hỏi - đáp về các vấn đề Nhân dân quan tâm như: tiêu chí sắp xếp tổ dân phố, quyền lợi của người dân sau sắp xếp, chế độ chính sách đối với cán bộ dôi dư, phương án bố trí tổ chức bộ máy sau sắp xếp,...

4. Tuyên truyền trực quan

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND phường; các cơ quan, đơn vị; nhà văn hóa các tổ dân phố; các tuyến đường chính, khu vực trung tâm, nơi tập trung đông dân cư.

- Niêm yết công khai phương án, đề án, danh sách cử tri, kết quả lấy ý kiến Nhân dân và các văn bản liên quan tại nhà văn hóa tổ dân phố, trụ sở phường và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng theo quy định.

*** Một số khẩu hiệu tuyên truyền:**

(1) Nhân dân đồng thuận, chung sức thực hiện sáp nhập tổ dân phố vì sự phát triển bền vững của địa phương!

(2) Đoàn kết, đồng thuận, đồng lòng, chung sức thực hiện thành công việc sáp nhập tổ dân phố!

(3) *Sự đồng thuận của Nhân dân là yếu tố quyết định thành công của công tác sáp nhập tổ dân phố!*

(4) *Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, đồng thuận thực hiện thành công việc sáp nhập tổ dân phố!*

(5) *Chung tay thực hiện sáp nhập tổ dân phố, xây dựng cộng đồng văn minh, hiện đại!*

(6) *Sáp nhập tổ dân phố - Tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả quản lý và phục vụ Nhân dân tốt hơn!*

5. Tuyên truyền thông qua hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng, thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức. Phát huy vai trò của người có uy tín trong tuyên truyền, vận động và tạo sự đồng thuận xã hội.

6. Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội

- Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội trong việc tuyên truyền miệng, định hướng thông tin và nắm bắt tình hình tư tưởng trong Nhân dân.

- Thường xuyên cung cấp tài liệu, đề cương tuyên truyền, thông tin chính thống để phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh những vấn đề phát sinh, những nội dung còn có ý kiến khác nhau hoặc dư luận xã hội quan tâm để Đảng ủy, UBND phường xem xét, giải quyết.

7. Tuyên truyền gắn với công tác kiểm tra, giám sát và nắm bắt dư luận xã hội

- Tăng cường theo dõi, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; chấn chỉnh những nơi triển khai chưa hiệu quả.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước, trong và sau khi thực hiện sắp xếp tổ dân phố; kịp thời định hướng dư luận xã hội, xử lý các thông tin sai lệch, xuyên tạc, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

- Gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng và lãnh đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Chi bộ, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì tham mưu định hướng nội dung tuyên truyền; cung cấp tài liệu, đề cương tuyên truyền phục vụ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chính trị, tư tưởng và các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên truyền tại các Chi bộ, cơ quan, đơn vị; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời tham mưu cấp ủy định hướng tuyên truyền, xử lý các vấn đề phát sinh.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch; chủ động cung cấp thông tin, tài liệu, số liệu liên quan đến phương án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố phục vụ công tác tuyên truyền.

- Hướng dẫn các tổ dân phố đẩy mạnh tuyên truyền trực quan; tổ chức niêm yết công khai phương án, đề án, kết quả lấy ý kiến Nhân dân và các nội dung liên quan theo quy định.

- Phối hợp theo dõi, tổng hợp tình hình tuyên truyền trên địa bàn; kịp thời tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các phương tiện thông tin, truyền thông thuộc phạm vi quản lý.

- Tăng cường tuyên truyền trực quan, cổ động bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức phù hợp khác tại khu vực trung tâm phường, các nhà văn hóa tổ dân phố và các địa điểm công cộng.

- Chủ động xây dựng các sản phẩm truyền thông trực quan, infographic, clip tuyên truyền, tài liệu hỏi - đáp về những nội dung Nhân dân quan tâm liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

- Bảo đảm các điều kiện kỹ thuật phục vụ công tác tuyên truyền và các hội nghị, hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố; đưa nội dung tuyên truyền vào chương trình công tác của từng tổ chức.

- Tăng cường công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền những vấn đề phát sinh từ cơ sở.
- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc, đối thoại, lắng ý kiến Nhân dân đối với phương án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

5. Các Chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường và các tổ dân phố

- Tổ chức quán triệt đầy đủ các chủ trương, quy định và kế hoạch của cấp trên về sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố đến toàn thể cán bộ, đảng viên.
- Đưa nội dung tuyên truyền, vận động thực hiện sắp xếp tổ dân phố vào chương trình sinh hoạt chi bộ thường kỳ; coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm 2026.

- Phân công cấp ủy viên, đảng viên phụ trách địa bàn, nhóm hộ gia đình; chủ động tuyên truyền, vận động, giải thích để Nhân dân hiểu đúng, đồng thuận và tích cực tham gia thực hiện.

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội tại địa bàn; báo cáo cấp ủy cấp trên những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Công tác Mặt trận, các Chi hội đoàn thể và tổ dân phố trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng và tổ chức thực hiện.

6. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội

- Chủ động nghiên cứu, nắm vững các chủ trương, quy định, phương án sắp xếp tổ dân phố của phường để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên không gian mạng; chủ động chia sẻ thông tin chính thống, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh những vấn đề nổi cộm, những nội dung còn có ý kiến khác nhau để cấp ủy xem xét, chỉ đạo.

Ban Thường vụ Đảng ủy phường yêu cầu các Chi, Đảng bộ trực thuộc, các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy (để b/c),
- Như Mục IV (để th/h),
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hải Yến